Per poli liquentis axem fulgor auri absccnditur: 
Ac diu visum sequacem tcxtilis candor fugit; 
Subvehumur usque in astra , nec vidtntur amplius. 

Vidit hoc conventus adstans, ipse vidit carnifex; 
Et maniím repressit baerens, ac stupore oppailuit: 
Sed tamen peregit iélum , ne periret gloria. 

Jamne credis, bruta quondam Vasconum gentilitas, 
Quam sacrum crudelis error immolarit sanguinem? 
Credis inDeum relatos hostiarum spiritus? 

Cer-
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Cerne , quam pahm feroces hic domantur dsemones, ' 

Qui lupino rapta ritu devorant praecordia: 
Strangalant mentes & ípsas , seque miscent sensibus. 

Tune , suo jam plenus hoste , sistitur furens homo: 
Spumeas efflans salivas » cruda torquens lumina, 
Expiandus quaestione non suorum criminum. 

Audias , nec tortor instat, ejulatus flébiles: 
Scinditur per flagra corpus, nec flagellum cernitur: 
Crescit suspensus ipse vinculis latentibus. 

His modis spurcum latronem martyrum virtus quatit: 
Haec coercet, torquet» urit, haec catenas incutit: 
Praedo vexatus reliétis .se medullis exuit. 

Linquit iutaesam rapinam % faucibus siccis fugit, 
Ungue ab imo usque ad captllum salva reddit omnia, 
Confítens arderé sese, nam gehennae est íncola. 

Quid loquar , purgata longis alba morbis corpora? 
Algidus quum decoloros horror artus concutit: 
Hic tumor vultum relinquít , hic color verus redit. 

Hoc bonum Salvator ipse , quo fruamur , praestitit: 
Martyrum, quum membra nostro con̂ ecravit oppido, 
Sospitant quae nunc colonos , quos Hiberus adluit. 

State nunc, hymnite , matres , pro receptis parvulis. 
Conjugara salute laeta vox maritarum strepat: 
Sic dies h¿ec festa nobis, sit sacratum gaudium. 
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H Y M N U S 
De loco, quo Martyres passi erant, nunc Baptisterium 

est C^lagurri. 

ELedus Chrísto locus est, ubi corda probata 
Provehat ad caelum sanguine, purget aqua 

Hic dúo purpureum, Domini pro nomine C3esi# 
Martyrium pulchra morte tulere viri. 

Hic etiam liquido fluit indulgentia fonte, 
Ac veteres maculas diluit amne novo. 

Qui cupit seternum caeli conscendere regnum» 
Huc veniat sitiens: ecce parata via est. 

Ante coronati scandebant ardua testes 
Atria, nunc lotae celsa petunt animas. 

Spiritus aetherio solitus descenderé lapsu, 
Ut dederat palmam, sic tribuit yeniam. 

Haurit térra sacros , aut fonte, aut sanguine rores, 
Exundatque suo jugiter uda Deo. 

Ipse loci est Dominus: laterum cui vulnere utroque 
Hinc crúor effusus fluxit, & inde látex. 

Ibitis hinc , ut quisque potest, per vulnera Christi: 
Evedus gladiis aiter , & alter aquis. 
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II. 

A C T A . 

ETsi priscarum antiquitatetn passionum , quibus sunt 
beati Martyres Emet6riu? & Celedonius consecrati, 

gestorumque fidera velamen obliteratae oblivionis obducat; 
tamen , quiá Insigne vivax meritorum , ipso suo silen-
tio proclatiandura» nec debet latere nec potest, in auc-
torum vicem laus celebrata succedat: quae etsi mensuram 
caelestis gloriae sui dignitate non implet, contra invidam 
tamen illorum ttemporum taciturnitatem annuum munus 
votis solemnibus expleat. Quod , quia innumeris exemplis 
de comprobatá eorum dignatione praesumptum est , ut 
officía obsequentis inciperent, quod laudantis merita aequare 
non possent; famulatus iste non in verbis aestimandus est, 
sed in votis. Major est enim quodammodo imposibilita-
tis effeélus, quia cessat in amore judicium» & verecun-
diae suae prodiga semper est, ac profusa diledio: quae pos-
se non cogitat , dum velle compensat. Pro plenitudine 
conatus habeatur , & sit ausum fuisse perfeétio , dum 
asserentis infirmitas latet sub materia dignítatum : & quod 
non potest laudans assequi, non sibi veretur adscribí, ac 
sic sermonem securus aggreditur , qui ipsius sermonis 
magnitudine, quam praedicaturus est, excusatur. Nec sic 
omnis historiae series invidam abolevit oblivionem: sed 
per aetatis ordinem revirescens famae vivax portio pullu-
lavit, ut facile possit intelligi exinde quod proditur, quám 
sit magnificum , quod celatur. Exequendus est igitur ordo 
rumoris, & laudis admiranda narratio: ut quod in habi-
tu sermo non implet, in veritatt fábula subministret. 

Legionarios fuiste milites Emetherium & Celedonium 
fama est , atque ibidem saecularibus primum stipendiis 
m'litasse , ubi nunc signat oppidum appellatio antiqua 
castrorum. Et cum adhuc Gallaecia cum Tarraconensi 
provinciá sociata, Hispaniae Citerioris haberetur, feralis 
clangor classici gentilis intonuit, qui observantiam nom¡-

nis 
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tiís Christíani rábida persecutione vexaret. Ecce híc ríos 
fama destituit, & pressa ínsignium faílorum gloria con-
ticescit : sed ipsa sibi decepta probatur oblivlo, dum ere-
dentium peétoribus fides inserit, quod audientium auribus 
taciturnitas abnegavit. Seu igitur anteaélae vitae operibus 
proditi , quia Principi omnium Deo etiam in castris saecula-
ribus militarunt , sive repentino sanéti Spiritus arderé suc-
censi, positis armis mundi, ad hoc praelium cucurrerunt; 
in utroque felices , in utroque gloriosi: qui aut Dominum 
á principio sunt secuti, aut á Deo , quo insperata praemia 
mererentur , sunt eleéli. Sed unde hunc fuisse passionis 
locura, cura ab hoc Legionensis civiías longis distet spa-
tiis , suspicamur? Attradosne huc credamus , an sponte 
venisse ? Conjeduram sensus in utrumque mittamus , ut 
ubique praeclarum , & sublime cernamus insigne. Pone 
hinc procellam persecutionis , in fidei naufragia tumes-
centis: ad desiderium florentis palmae periati sunt, rumo-
ribus excitati. Inter primas utique dignitates regnorura 
caelestium sunt ponendi, qui ad passionem venerunt non 
quaesíti. Excellentis voti est inter tormenta prosilire, ubi 
non est crimen latuisse. 

Sic credo alter alterum affatus est : Diu est, frater 
carissime, quod in bis vanis hujus saeculi stipendiis milita-
mus , ubi missio tantura otiosa brevissimo caduci tempo* 
ris fine conclusa est. Sequamur ergo nunc veri Regis signa 
viétricia. Ecce nunc imminet bellum fidei , in quo inest 
occasio nobis augendi ordinem militandi. Veteranos mun
di tirocinium caeleste suscipiat : rejeélis mortalibus telis, 
sumat arma divina , quae in eonflidibus non pavescant, 
nec infirmis mucronibus infrada dissolvantur. Fortius con
tinuó nos sentiemus esse munitos, cura signiferi nominis 
elata vexilla in hostem , qui á nobis vincendus est , infe-
rentur. Firmet pedus intrepidum contexta opere fidei 
lorica virtutum : operiat vulnerum loca opposita spei cus-
tode impenetrabili fiducia. Attollant conum galeae adhae-
rentis invicem charitatis ereda fastigia : feriat ubique hos
tem missilibus suis vibrata confessio. Haec sunt munimina 
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sempiterna , híec veré dilapsa de ccelo praVo intérpfetav 
ta errore gentiiitatis ancilia. Et haec quidem dicente uno; 
quid tam diu ad hoc cunétaretur , sese alius increpavit, 
haec referens : Méne dubitas , frater , summis rebus adhi-
bere consortem? Sic tibí anteada societate sum cognitus, 
ut ad Ccelestem gloriam videar persuadendus ? Qutnimo 
disruptis fabuiis, probemus hoc faétis , & latentem fidei 
hostem , ubicumque fuerit, inquiramus. Ardeat animus itec 
aggredi. Lentae etenim quodammodó credulitatis est exhi
ben. 

Sed qtiia eos haílenus sponte huc advenisse traélavi-
mus, non exlstimemus attraélos. Unde in castris seculari-
bus militantes non idonei visi sunt esse martyrio, nisi prio-
ris vitae proderentur exemplo. Et quidem ultimam senten-
tiae sortem, ibidem potuerant excipere comprehensi ; nisi 
propter constantiam passionis, longioribus suppliciis pu-
tassent eos posse superarí. Apparent eorum virtutum prae-
clara tamdhi merita , quibws tam differuntur extrema : quo-
tiens, credo ; per tantos círcuitus civitatum, saeviente cir-
ca eos persecutione , sunt recursa tormenta , iteratae vul-
nerum viae , & in augmentum doloris saepius dilata sen-
tentia , ut repararet insaniam carnificum obduétio cica-
tricum. Quotiens, gnvius institit torquere parcendo , sa-
nitas indulta suppliciis , ut in cruciatibus excresceret, quod 
in cruciatione cessartt?Qüanta tormentorum genera ex-
cogitavit carnifex & ingeniosa crudelitas , ut in corpore 
totiens lacerato, locum poenae novitas inveniret ? Quotiens 
ergo flammis ungulae, quotiens ungulis flammae successere, 
ut & ii'ae hiantes cruorum vías excluderent, & ista praeu-
stas vulnerum notas resecarent? Uno modo possumus cun
da invenire , quod nihil non á saeviente mali patitnr , qui 
tam diu confitens reservatur. lllud quo loco ponendum est, 
quod temporis illius nemo Martyr alius invenitur? • Quan
tum tune credimus ad iram persecutoris adjedum , quod 
hi tantúm, cundís Deum negantibus , confitentur? Quan-
tis in eos furoris stimulls Gentilitas incumbit, in quibus pu-
tavit pertinaciam, quod resistunt I Non per muitos crû  

de-
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deiitas spargitur, nec intentia plurimorum pcenis satiata 
lassatur. Dúo sustinent quidquid populis praeparatum est. 
Nemo potest majori vi quaestionis incumbere , quam qui 
vinci se á paucis existimat non deberé. Quas fuisse cre-
dimus ínter hsec tanta supplicia constantissimorum Mar-
tyrum voces ; quae caelestiir.ii signa virtutiim , cum trados 
per carceres , per tam prolixa témpora , non custodiae squa-
llor afficeret, non macies deponeret , non paíior fbedaret, 
non dolor sensus affligeret , sed interrita facies & decora, 
cassam rab'di furoris insaniana ínter exquisita membro-
rum tormenta írrideret? Qaotiéns ínter urgentes minas 
ex fiducia conntentium , vox caelestís adhortatíonis audita 
est? Quotiens adhíbentibus lidoribus faces, ignis testifi-
cans vim lucis divinae excláruit? 

Intelligi sine dubio potest , quanta mirabllia illa tem-
pestate sint fada , quorum prodi in posterum gesta Gen-
tilis expavit invidia. Reor quippe secreté ad socios suos 
Jüdicem illius temporis sic esse locutum : Audite , sateili-
tes raei: Vidimus ípsi ineffinda miracula ;<Si quamvis cre-
dere nolimus , horruimus. Accepimus auribus nostris con-
stantium línguarum contumeliosa convicia. Adspeximus 
fortíores fuisse tortos tortóribus, & quamvis ediétis Princi-
pum nostrorum in eorum tormenta ferremur, cum publi
co timen crudelitatis rubore qessavimus. Lucremur sal
tera irrisioncm temporis post futurí. Nulla hoc aetas legat, 
voiumina nulla conservent, ne Christiana fides tali unquara 
ármetur exemplo, nec Dei sui gloriara tara clara virtute 
magnificent. Habeat .aliquod persecutio nostra lucrum, si 
haec ada consuraat incendium. 

Q i ú á tibí prodest raalitia tua, stulta & vecors gentH 
litas? NToluisti nos scire quod credimus. Manet incorrupta 
fides sensuum , etsi memoria chartarura est sepulta : Deum' 
qui ccepit nosse , scit cunda semper potuisse. Illud sané 
quod post datara sententiam capitalera , visus vulgi plau-
dentis excepit, subtrahere fraus inimica non valuit. Fe-
runt namque ad consumraandce vidoriae locura cuntes prae-
V¡a futuri muneris ad caelum signa misisse: ab uno ora^ 
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rium, ab alio annulum obsequenti setheri datum fuisse: 
viéforiaeque muñera non juxta specierum stigmatá aestimata 
vilitate, praecelsa Domini & sedes flatu portante suscepit, 
arrhabonis gemini praemissa fercula libenter amplexa;ununi-
quod esset fidei signum , aliud favoris indicium. Quae ín 
conspeélu omnium circunstantiura volubili aéris motu sus-
cepta , tamdiu cunélis mirantibus in sublime sublévala suní, 
doñee penitus humanis visibus non apparerent. 

Sálvete, Christi milites, sálvete par nobile :& haec ho-
noris debiti festa solemni laetitia chorus caelestis invisitet, 
Hanc ergo diem Getulus exul celebrare numquam votis 
strenuis impediret , si aut consortiis hominum non esset 
de.stituta solitudo, aut quod solitudine pejüs est, circum-
fusa barbaries, Hoc est , quod saevus auferre non potuit 
inimicus, quod sacrorum títulos corporum & adorandi 
sanguinis impressa vestigia, hic ubi se vicisse arbitratus est, 
consecravit. Et quidem haec omnia luculentis aliorum ser-
monibus adornanda sacrosanéli Dei testes eloquentissimis 
hominum oribus inspirassent; nisi quamlibet humilem obla-
tionem parvi muneris reservassent obsequiis sacerdotís; 
auxiliante Deo Patre cum Jesu Christo , Filio suo, qui si" 
vit & regnat in unitate Spiritus San&i per omnia saecula 
saeculorum. Amen, 

T T T 

E X M I S S A L I MIXTO S E U M O Z A R A B E 
juxta regulam Beati Isidori. 

SIT dies hec nobis festa fratres : sit sacratum gaudium: 
quod cara duorum peélora fratrum : fida slbi soliditâ  

te conjunda; & in caelesti tirocinia pompa felicibus ar-
inis instruéla : & hostem vicere simul & mortem. Nunc 
nobis illud par nobile in precibus Emeterius & Celedonius 
suffragentur: qui sibi regnum celorum quesierunt meriti» 
tormentorum. Quorum corpora eternis titulis vivacis me-
raorie, consecrata Calagurritana custodit Ecclesia. Et licet 

sa-
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sacrarum passionum monumenta non extent: tanto tamen 
beatissimis Martyribus plus honois acciditrquod persecu
tores sui virtuturn prodi gesta timuerunt, In promptu est 
coim fidelibus exktimare , cujus fuerint passiones ille meri-
ti: quas predicavit gentilitas non publican. Non illas pa
ginas negligentia perdidit : nec casus abolevit, Nec vetus
tas incuriosa corrupit : sed malicia persecutoris invidit. 
Non est usitatum proferto: nec solemne, ac simplici per-
aétam passione martyrium: quorum prodi in posterum gen-
tibus formidatur exemplum. Sed prodeunt hec erubescen-
tibus ex scriniis supressa monumenta : & fidelis inconscia 
posterorum fama testatur. Plus quodammodo loquens tacen-
do : & silentii sui habens testimonia majora quam vocis. 
Amen. 

I N L A T I O . 

DTgnum & justum est, Omnipotens Deus noster : nos 
tibí gratias agere, & Jesu Christo Filio tuo Domi

no nostro. Pro cujus confessione beatissimi Martyres Eme-
terius & Celedonius reltétis feliciter infelicibus castris : ad 
nova preiia repente conversi sunt: quos nec primeva eta-
te fides insinuata perdocuit: nec divinorum virtus operum: 
nec sacrarum cognitio litterarum : sed k te nutu abdito 
inspirati martyrii ardor accendit. Deserunt aquilas: vexilla 
convertunt. Projiciunt pila : signa destituunt: & ad celes-
tem procinílum: quem prius non noverant : incitantur. 
Primordia in terminis ponunt; & quod est finís incipiunt: 
initiis suis perfeétionis summam rapiunt: & fidem marty
rii auspicantur. O veré milites Dei: quibus potissimum 
visum est idum excipere : quam ferire. Sanguinem conse
crare : dum funditur. Animam servare : dum perditur. 
Peétus protegeré : dum nudatur. Propriis vulneribus cor-
pus hostile perfodere. Consequi gau Jia per dolorem : vi-
étoriam parare per mortem. Vobis ad ista venientlbus ille 
celesds militie princeps: á quo Jesu Nave est confirma-
tus occurrit non animo sequendus trepido : nec visu ad 
dubitandum incerto. Et agnitione clarus : & nullius mctu